UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Znakování s kojenci a batolaty

Baby signs

Vedoucí práce: Autor:

MgA. Alena Špačková Karolína Grunclová

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední

knihovně UK a byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne ……………………….

Karolína Grunclová

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala MgA. Aleně Špačkové, své vedoucí bakalářské práce, za

vstřícnost a odborné rady.

Anotace
Bakalářská práce je zaměřena na raný vývoj a neverbální komunikaci u malých dětí, která je

důležitým prostředkem komunikace pro kojence a batolata. Význam nonverbální komunikace a

vývoj dítěte v raném dětství je popsán v teoretické části.

Praktická část je zaměřena na systémy znakování s kojenci a batolaty, která jsou slyšící,

objasňuje její fungování a seznamuje s přednostmi, které tato alternativní komunikace přináší.

Klíčová slova
Raný vývoj, neverbální komunikace, systém znakování pro kojence a batolata

Annotaion
The thesis is focused on early development and nonverbal communication in young children,

which is an important means of communication for infants and toddlers. The importance of non-

verbal communication and child development in early childhood is described in the theoretical

part.

The practical part is focused on systems of signing with infants and toddlers who are hearing,

explains its operation and introduces the advantages that this brings alternative communication.

Keywords
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci bych chtěla seznámit s pojmem znakování u slyšících kojenců a

batolat, kdykoliv kdy jsem se o tomto tématu někde zmínila, bylo na mě hleděno s úžasem a

nepochopením, o čem to vlastně mluvím. V jednoduchosti je krása, a to přesně tento princip

komunikace s kojenci a batolaty přináší. Je to jeden ze způsobů, jak usnadnit dítěti i pečující

osobě každodenní i výjimečné fungování pospolu.

Na úvod práce se teoreticky seznámíme se všemi podstatnými pojmy vývojové psychologie a

jednotlivých vývojových stádií u dítěte od prenatálního období do batolecího věku. Přes samotný

biologický vývoj člověka, vývoj řeči a přes neverbální komunikaci, dokáži, že používání

znakování je přirozenou a neškodnou formou komunikace, která je naší součástí, tím uvedu na

pravou míru některé možné předsudky panující u tematiky znakování, kdy širokou veřejnost často

napadá myšlenka jistého vývojového „zbrždění“ dětí užívajících znaky a gesta při jejich budoucí

schopnosti používat mluvenou řeč. Někteří lidé vidí v používání gest a znaků věc složitou a

neslučitelnou s jejich každodenním životem, není tomu tak, i toto tvrzení vyvrátím popisem

nonverbální komunikace. Objasním důvody používání a praktičnost znakování, vyzdvihnu jeho

hlavní výhody.

V druhé části práce se zaměřím na část praktickou názornou. Problematiku znakování blíže

ukáži na případové kazuistice své dcery, se kterou jsem znakování používala. Využitím vizuálního

materiálu, kdy chci vtáhnout do tématiky znakování, a také chci poskytnout i jakýsi malý návod,

jak začít a kvalitně s kojenci a batolaty znakovat, nejen pro pečující osoby ale pro akademickou

obec a širší veřejnost. V této části při komparaci systémů znakování také kriticky zvážím slabé

stránky znaků a pohovořím o nich.
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2 Vývoj v období dětství

2.1 Prenatální období
Prenatální část vývoje trvá 10 lunárních měsíců po 28 dnech neboli 9 kalendářních měsíců. Je

to období od oplození vajíčka po narození dítěte. Jde především o biologický vývoj, v této době se

totiž rozvíjejí všechny orgánové systémy, jsou zde také důležité první a jednoduché psychické

reakce, kdy probíhá určitá komunikace mezi plodem a matkou, plod umí reagovat na různé

podněty, které na něj působí. Vznikají zde všechny potřebné předpoklady pro samostatný život

plodu. (Vágnerová, 2000) V této době vzniká důležitý vztah matky a dítěte, to se projevuje

především pohyby, aktivitou či pasivitou, škytáním a dalšími projevy, v matčině děloze. Matka se

připravuje na příchod miminka, a i tento postoj je pro dítě určující, již v této době dochází k jisté

komunikaci mezi matkou a dítětem. Toto období navazuje na uměle vytvořenou dobu perinatální,

které se považuje za velmi nebezpečné pro obrovskou citlivost dětského organismu.

2.1.1 Fáze prenatálního období

Prenatální období se člení na 3 fáze:

1. Fáze oplození, trvá přibližně tři týdny, v této době probíhá uhnízdění blastocysty1 a

vytvářejí se tři zárodečné listy2, na konci tohoto období vzniká základ nervové soustavy.

(Vágnerová, 2000) V této době je prvně možné potvrzení ultrazvukovým vyšetřením, ve

kterém je názorně vidět dutinka viz poznámky.

2. Embryonální období (zárodečné), trvá od 4 do 12 týdne a vytváří se zde hlavní orgánové

základy, v této fázi je embryo velmi citlivé na vnější vlivy3. (Vágnerová, 2000) Zahajuje se

srdeční činnost, ta je patrná na UTZ vyšetření.

Dále bych dodala, že se začínají tvořit základy sluchového aparátu. (Pařízek, 2009)

3. Fetální období (plodové), poslední fáze prenatálního vývoje trvá od 12 týdne, tedy od

třetího měsíce do narození dítěte, probíhá zde dokončování vývoje orgánových systémů.

1 Blastocysta je shluk buněk kulovitého tvaru s dutinkou uvnitř neboli kulička vyplněná tekutinou. (Pařízek, 2009)
2 Tři zárodečné listy, vnější zárodečný list ektoderm, který je základem pro nervový systém, kůži a smyslové buňky (oči, uši),
prostřední zárodečný list mezoderm, ten tvoří základ pro kosti, svaly, vazivo, cévy, ledviny a z části také pro orgány
pohlavní, vnitřní zárodečný list entoderm ten je základem pro orgány trávicí trubice s játry, žlučníkem a žlučovými cestami,
pro slinivku břišní, štítnou žlázu a plíce. (Pařízek, 2009)
3 Vnější vlivy neboli teratogenní faktory mohou v tomto období zapříčinit závažné vývojové vady (Vágnerová, 2000) V této
době je velice nebezpečné užívat návykové a další toxické látky, je zde vysoké riziko vážných onemocnění dítěte. Žena by
neměla být vystavena rentgenovému záření a nakažlivým virovým infekcím, například zarděnkám. Poruchami vývoje
zárodku se zabývá embryopatie.
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2.1.2 Prenatální komunikace

Plod není pouze pasivní, umí reagovat na vnitřní i vnější podněty. Probíhá zde interakce matky

a plodu, vytváří se určitý komunikační systém, v němž má větší podíl matka, ale dítě je schopno

reagovat specifickým způsobem na úplně nové a neznámé podněty, například na změnu polohy,

na sluchové a taktilně-kinestetické podněty - masírování břicha či matčin hlas - „a světelné

záblesky, které vidí skrze stěnu dělohy a břišní stěnu matky“. (Říčan, 2004) Vnímá matčiny

pocity díky různým látkám obsažených v krvi, které procházejí přes placentu, jedná se například o

krevní cukr či adrenalin, dítě rozpozná libé pocity matky, ale i stres, úlek nebo strach.

2.1.3 Vývoj prenatálních pohybů a chování

Začínají se zde projevovat individuálně typické druhy chování plodu, které přetrvávají i

v období postnatálním, jde o počátky projevů temperamentu. (Vágnerová, 2000) Některé děti jsou

živější v bříšku, „dovádějí“, přetáčí se, hledají lepší polohu, kopou, jiné děti mají klidnější reakce

a méně se celkově projevují, z tohoto můžeme získat představu, jaké miminko bude i do

budoucna, jestli doma budeme mít dítě spíše klidné nebo naopak více dráždivé a aktivní. Toto

relativizují Pouthas et Jouen (2000), kdy poukazují na částečný vliv matky na pohyby plodu, ten

spojují například s příjmem potravy u matky, což zvýší počet dýchacích pohybů u dítěte a může

dojít k celkové aktivizaci.

Obecně se tvrdí, že pohybová činnost se začíná vyvíjet už od embryonálního období a později

se dají rychle identifikovat zřetelné pohyby organizované. Ráda bych na celkovém vývoji pohybů

poukázala předpoklady pro přirozené používání systému znakování s kojenci a batolaty. Vidím


[…]


prohlubování vztahu mezi dítětem a pečujícími osobami.

Sama jsem předpokládala, že by bylo například vhodné znakování využívat v předškolních

zařízeních, ale pouze ve výjimečných případech, kdy by doházelo k opožděnému vývoji řeči,

plošné používání znakování například v mateřských školách není podle mého názoru možné, ani

podle pracovnic „mateřinek“, se kterými jsem měla možnost pohovořit o této alternativě, ty by

tuto komunikaci uvítaly především v péči o svého vlastního potomka.
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6.4.6 Vyhodnocení dotazníků

Ve vyhodnocených datech dotazníků, jsem se setkala s mnoho novými a nečekanými fakty a

názory, ty vynikly o to více, že na zadání zareagoval malý počet respondentů, jako velice přínosné

hodnotím především výpovědi o přirozenosti znakování s kojenci a batolaty.

Podařilo se mi částečně potvrdit hypotézu H1: Upřednostňovaným systémem pro znakování

s kojenci a batolaty bude program Baby sings., výpovědi se shodovaly ze 72,3%, kdy opravdu

většina oslovených žen preferovala program Baby signs.

U hypotézy H2: Reakce v blízkém okolí pečujících znakujících osob nebudou převážně kladné,

jsem nedošla k jasnému názoru, protože většinové odpovědi se týkaly „střední cesty“, kdy se ženy

setkaly s reakcí i kladnou, i zápornou, neutrální, přehlížející, ignorující. Ve své podstatě se

hypotéza potvrdila, reakce nebyly převážně kladné, v 54,5% byly reakce neutrální, v 22,7% byly

reakce negativní, to se v součtu rovná 77,2% jiných odpovědí než spíše negativních, tedy je má

hypotéza platná. S kladnými reakcemi se setkalo pouze 22,7%.

Zdá se, že předsudky a neznalost o problematice znakování je značná, proto by bylo dobré

v této oblasti podniknout změny k lepšímu, pokusit se o osvětu, šíření názoru, že znakování není

nic škodlivého ba naopak je to věc přirozená a užitečná.

H3: Děti používající znakování s kojenci a batolaty budou v komunikaci na lepší úrovni než

jejich vrstevníci se potvrdila, i když nemůžeme generalizovat, protože jde o malý počet

respondentů a pouze o jejich subjektivní názor, neověřovala jsem verbální úroveň řádnou cestou

testů pro měření úrovně verbálního vyjadřování. Z 81,8% mají ženy pocit, že jejich děti jsou na

lepší úrovni než jejich vrstevníci, co se týče verbální komunikace.

Uvědomuji si, že získané výsledky jsou pouze informativního charakteru, a to v důsledku

nízkého počtu respondentů, které jsem pro výzkumné účely získala.

Výsledky výzkumu považuji za zajímavé, přínosné především pro komunikační praxi, pro

čtenáře i pro samotnou autorku práce, doufám, že by se mohly výsledky stát motivujícími

k dalšímu bádání v této oblasti.
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7 Závěr
V bakalářské práci jsem v úvodu popsala fakta, která dokazují, že komunikace probíhá

v každém věku, dítě po ní touží a v každé své vývojové etapě používá takových prostředků,

kterých má - tedy v počátečních fázích kojeneckého a batolecího vývoje přirozenými gesty. Na

této problematice jsem také prokázala, že znakování je přirozený proces, není to nic špatného, co

by dítěti mohlo ublížit. Ukázala jsem to na vývojových mezníkách v raném dětství, převážně

takových, které se vztahují k tématu znakování s kojenci a batolaty, jako je komunikace

v jednotlivých stádiích vývoje, vývoj sluchu, zraku, také motorické a psychické schopnosti dítěte.

Aby vývoj pokračoval plynule kupředu, je nutné dítě podporovat a pomáhat mu se orientovat

v novém neznámém prostředí, to mu poskytneme, pokud mu nabídneme alternativní formu

komunikace pro usnadnění každodenních procesů a také vhodnou pro rozvoj dětské osobnosti,

kterého dítě při komunikaci dosahuje.

Další fakta, která mi pomohla při dosažení zvolených cílů v úvodu, byla o komunikaci jako

takové. V těchto kapitolách jsem popsala důležitost jednotlivých druhů komunikací a především

nezastupitelnost komunikace neverbální v našem vyjadřování, tedy i nezastupitelnost nonverbální

komunikace u malých dětí, ty v raném dětství nemají jich prostředků ke komunikaci než

neverbálních, proto je vhodné jich využít a snížit tím jejich možné napětí z neporozumění.

Na výzkumu programu Baby signs a kazuistice jsem vyvrátila možné panující předsudky o

škodlivosti používání znakování, kdy mnohaleté výzkumy prokazují opačný trend, že znakování

prospívá verbálnímu vyjadřování dítěte, dokonce slovní zásobu posiluje a do budoucna také

zvyšuje inteligenční kvocient znakujících dětí.

V páté kapitole jsem pohovořila celkově o problematice znakování. Úvodním vhledem a

charakteristikou problematiky znakování a neverbální komunikace jsem dokázala, že znakování

není věc složitá a neslučitelná s běžným životem. Vysvětlila jsem prospěšnost znakování, jeho

hlavní přednosti, objasnila jsem, komu je znakování určeno, které znaky je vhodné zvolit a

s jakými systémy znakování se můžeme v České republice setkat.

V praktické části jsem předložila vizuální materiál, který posloužil jako přehledná ukázka

dostupných systémů pro znakování a znaků samotných, komparací čtyř zvolených systémů jsem

poukázala na možné problémy jednotlivých znaků, kdy může nastat problém, když není například

dostatečně vyvinuta jemná motorika u dítěte, to díky tomu není schopno znak řádně provést, nebo

se můžeme setkat s možností záměny různých znaků, které se vyskytují a předvádějí ve stejné

části těla.
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