POSUDEK

konzultantky na bakalářskou práci

Příjmení a jméno studentky: Grunclová Karolína
Téma bakalářské práce: Znakování s kojenci a batolaty
Konzultantka práce: MgA. Alena Špačková

1) Téma, zaměření a metody práce

Jak je z názvu práce patrné, autorka zpracovává téma specifické neverbální komunikace se slyšícími dětmi kojeneckého a batolecího věku. Zaměřuje se především na odbourání předsudků týkajících se tématiky znakování, dokazuje, že používání znakování je neškodnou a přirozenou formou komunikace, objasňuje důvody znakování a jeho výhody. Zároveň poskytuje určitý návod, jak začít a kvalitně s dětmi znakovat.

Vedlejším cílem uvedené práce je rozšířit povědomí o znakování s kojenci a batolaty a inspirovat následovníky k podrobnému výzkumu.

Autorka prostudovala literaturu vztahující se k tématu, získané informace logicky uspořádala a doplnila je o údaje získané osobním znakováním s vlastním dítětem, rozhovory s pedagožkami mateřských škol a on line výzkumem mezi matkami batolat a instruktorkami znakování.

2) Formální podoba práce

Celkový rozsah práce je 73 stran, rozsah vlastního textu tvoří 62 stran, přičemž rozsah textu věnovaný hlavnímu tématu práce představuje 41 stran, rozsahem tedy předložená práce odpovídá normě stanovené pro bakalářskou práci. Bakalářská práce obsahuje prohlášení, poděkování, anotace a klíčová slova v českém i anglickém jazyce, seznam použitých zkratk, obsah, úvod, závěr a seznam použité literatury a technických zdrojů. Chybí resumé v anglickém jazyce.

Vlastní obsah práce diplomantka člení do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje jednu kapitolu věnovanou vývoji v období dětství, druhou zaměřenou na pojem komunikace, ve třetí seznamuje s kazuistikou a ve čtvrté kapitole představuje systém znakování. V praktické části autorka předkládá charakteristiku, vlastní průběh a výsledky dvou výzkumů – komparativní výzkum vybraných systémů znakování a dotazníkové šetření.

Obsah práce je přehledně rozčleněn do subkapitol.

V seznamu zkratk chybí „ASL“.

V textu se vyskytují překlepy na 32 stranách, výjimečně autorka užije archaickou a dnes už nespisovnou infinitivní koncovku –ti.

3) Práce s prameny a literaturou

Diplomantka použila ve své práci informace z 31 titulů, z toho 2 cizojazyčných, uvádí 3 internetové zdroje. Citace v textu jsou označeny uvozovkami.

Seznam použité literatury obsahuje všechny potřebné údaje.

4) Obsah práce

- a) Odpovídá tématu i vytčeným cílům. Na všechny položené otázky autorka odpovídá a dokládá svá tvrzení vlastními i získanými bezprostředními zkušenostmi z praxe.
- b) Rozsáhlejší teoretickou část své práce autorka logicky zdůvodňuje, zdůrazňuje tak souvislosti mezi zákonitým psychofyzickým vývojem dítěte a dobou i způsobem užití znakování, aby přineslo očekávané výsledky.
- c) V podkapitole „Druhy komunikace“ diplomantka přináší svůj pohled na dělení komunikace, a svými argumenty otvírá prostor k diskusi.
- d) Do mimiky se neřadí „komunikace činy“, tato komunikace představuje samostatnou oblast neverbální komunikace.
- e) Kromě způsobu znakování a jeho využití adeptka zachycuje i vliv tohoto druhu komunikace s dítětem na ostatní členy rodiny.

5) Přínos práce

Práce jednoznačně přispívá k popularizaci znakování s kojenci a batolaty – přináší srovnání čtyř způsobů znakování, konkrétní návod i jednotlivá doporučení.

Výsledky dotazníkového šetření, byť na úzkém vzorku respondentek, pak dokládá užitečnost jmenované formy komunikace s dítětem.

Zároveň jsou informace podloženy teoretickým výkladem.

Práce působí inspirativně pro ty, kteří v budoucnu zorganizují systematický výzkum, nebo slouží jako podklad pro magisterskou práci.

6) Celkové hodnocení

Po formální stránce hodnotím práci jako uspokojivou.

Z hlediska obsahu práce vnímám především tři skutečnosti:

- a) diplomantčino opravdové zaujetí zvoleným tématem
- b) její schopnost analyzovat získané informace a zkušenosti
- c) nedostatek soustředěné časově náročné práce při organizaci výzkumu

Bakalářskou práci k obhajobě doporučuji, hodnotím ji známkou 2, komise nechť přihlédne k diplomantčině vlastní prezentaci při obhajobě.